uërba in afflictionibus facerem alienis. Ceterum fratres, corporis, tanquam cognati ac confertim cura est habenda. nam licet animi affectu impulsus, illud accusauerim, nihilominus tamen sicut amicum propter copulantem amplectonobiter tamen propinquorum corpora nõ minus quam uniuersalesq; proprium sunt curanda, tam eorum qui recte ualent, quam qui eisdem conflantur infirmitatibus. omnes enim unam sumus in domino. siue quis diues sit, siue pauper, siue seruus, siue liber, siue sanus, aut male affectus corpore, unumq; caput omnes habemus Christum, ex quo etiam sunt omnia: & quod inter se sunt membra, hoc singuli sumus singulis, & omnibus omnes, nequaquam igitur negligendi seu contemnendi sunt, qui præ alijs in communi incidentur languorem, sed nec plus est exoptandum ut corpora nostra recte ualeant, quam dolenda, quod fratrum male sint affecti. uniuersa scilicet feruoris quam carnis, tum corporis nostri est censenda, ut erga illos humanitate utamur. Proinde ita consideremus, quidam ob unam rem tantum calamitosi existunt, ueluti paupertatem, quam breui forte, aut ætas, aut labor, aut amicus, aut cognatus, aut temporis uicissitudo dissoluat. alij autem nihilominus, si non plus etiam sunt ærumnosi, nõ nempe, qui ægrotando & sibi ipsis opem ferendo tam res necessarias, quam carnes consumunt proprias, tales enim semper maior obnoxij sunt timori quam infirmitati, aut spei etiam sanitatis. ita ut admodum parum emolumentum à spe adspiciatur, licet illa sola infortunatorum sit remediũ, ad egestatem enim morbus accedit, malum alterum, immo malorum omnium contemptibilem, ac plane tale, ut à plurimis pro execratione usurpari soleat, et & tertium incommodum, ut non solum à multorum accessu & aspectu avertantur, sed & abigantur, abominacioni q; sint, & amulero digni censentur, quod quidem morbum illis gratuito rem reddidit, quam intelligunt se propter calamitatem suam odio haberi. Ego sanè, neq; sine lachrymis horum passionum fero, & memoria confundor: quod & uobis cœnere cupio, quo ob lachrymas, lachrymas effugiatis. sed & scio, quod ex presentibus ij, quicumq; Christi ac paupertatem tenentur amore, & dei ac à deo misericordiam sunt cõsequuti, unã patientur: ac ideo uos quoq; passionis huius testes estote, expositam est oculis nostris spectaculum miserabile, & miseratione dignum, omnibusq; præter illos qui uidentur in te dñi filii, homines mortali & uiali, plurima corporis parte cetera obducti, parum cogniti quia olim fuerint, aut unde sint, seu potius eorum hominũ qui olim fuerunt reliquæ miseræ dñe, patrũ, & matrũ, fratrũ quoq; necnõ lococũ recedent signa, ego illius sum inquam, & hæc mihi mater, hocq; mihi nomen est: & mihi olim amicus fuisti, & notus: & hoc faciunt quonia nihil habent qd ex ueteri characterẽ nosci queat, homines undiq; secti, ac pecunjs casti, necnõ ab infirmitatibus ac amicis, homines qui omnium soli, sui ipsorum pariter miserentur, & odio tenent, nec habet quæ potius deplorent, nõ ea quæ sibi nõ amplius sunt corporis, aut quæ adhuc permanēt, quæ morbus præoccupauit, aut quæ morbo sunt

bo sunt relicta. illa enim infeliciter absumpta sunt, hæc autem infelicitas soluta. & hæc quidem ante sepulturam euasuerunt, illa uero nemo sepelire dignatur, nam is etiam qui admodum bonus est & humanus, in his indolentiae affectum perdidit. & hic solum obliuiscimur, quod caro simus, & corpora habeamus humilitate circumamicta. tantumq; cognati illius curam habemus, ut & corporum nostrorum securitatem horum fugam censeamus. Sane ad eisdem iam mortuam aliquis etiam accedit, ac forsitan ad ferentem etiam aut animalium irrationabilium male olentia hauriat corpora, uel ceteri illam exhaunt, ac hos pro uitibus fugimus. Proh inhumanitas, parum abest quin regre letamus quod cum eis eundem aërem trahamus. Proinde quid pare est coniunctus? quid matre compariētis? uenam ab illis quoq; excluditur natura, pater enim filium suum quem genuit, quem educauit, quem solum uitæ oculum habere sperauit, pro quo miles ac multoties deum toga uit, hunc tamen depletet, expellit tamen, & hoc quidem uoluntarie, istud autem tyrannice. Est mater quidem dolorum meminit, & in uisceribus ditampitur, ac ualde miserabiliter illum reuocat, atansq; non secus ac uiuentem deplorat quam mortuum, fili informitate inquires, & matris proles ærumnosam, quam acerbè nos morbus selungit, fili miserande, fili, non amplius cognite, fili, quem præcipitis & mortibus, & desertis natiui, cum feris habitabis, scopulus aliquis te proteget, ex hominibusq; solum pessimi te aspicient. Insuper & miseranda illa lob uerba adiicit, Quis in utero matris es formatus? ex uentre quidem egressus es, sed quis non confestim peristi, quo mors cum uita concurret? quis non per abortum disparuisti, peius quam uitæ mala degustares? quis genibus te exorpi? quis te uberibus lactaui? quam uitam tam miserandam uicturus es: uitam longè etiam morte ipsa grauiorem? talia mater loquitur, fontesq; emittit lachrymarum, ac amplecti uult infelix, sed filij carorem non secus ac hostilem exhortescit. Quin publice etiam non contra fontes, sed infelices, proclamationes ac persequationes fiunt, & quam homicida quispiam habitare audet, ac adulterum non tecti solum, sed mensæ etiam participem fecit, & sacrilegum uitæ socium accipit, ac ijs, qui illum male affecterant reconciliatus est, morbum autem huius, qui nihil leuit, tanquam crimen auersatur, neq; ægritudine plus habet malicia, & inhumanitatem quidem tanquam rem liberam amplectimur, conuersionem uero tanquam irrem ingnominosam esse censemus, expelluntur ab urbibus, expelluntur à domibus, concionibus, uijs, conuentibus, panegyribus, ac conuictis. proh calamitas, ab aqua ipsa, nec fontes illis continenter quemadmodum alijs sciant hominibus, sed & flumina non nihil foetidi ex illorum inquinamento trahere creduntur, & quod præcipua admiratione dignum est, tanquam piculum eos abigimus, rursusq; tanquam nil nos letent reuocamus, non domus illis attribuimus, non alimenta necessaria impartimur, non uulneribus curam adhibemus, non ægritudinem

tudinem pro uiribus tegamenti ornamus. quapropter die ac nocte oberrant. audi. & sine lac. usque motum ostendant. uetera enarrant. conditorem inuocant. membra aliorum membris pro suis ununtur amissis. adeo in membrorum usu ingeniosius ad commiserationem moueant. frustulam panis possunt. aut cibi pauillum. uel lintheam aliquod hispidam. ad pudendum tegimen. seu ulcerum solamen. estis illi humanus. non solum is qui eorum succurrit indigentia. sed qui ipsos haud aspectu ablegat. multi uero ex eis nec panegyres ob uerecandiam fugiunt. sed è diuerso. propter necessitatem se illis ingerunt. de comenibus his loquor & factis quas nos ad medellam animarum aduenimus. aut quum sacramenti alicuius causa conuenimus. aut uentatis martyribus festa instauramus. ut quum eorum certamina ueneramus. eorum quoque pietatem imitemus. quin & eorum hominibus ob calamitatis magnitudinem erubescunt. tamen si homines sint ipsi. mallentque moribus aut praecipitijs. uel syktis. siue nocte demum & tenebris contegi. nihilominus in medium proiciantur. onus uere miserabile. & lachrymis digruam. etiam hoc fortassis non citra rationem. quo nobis imbecillitatis nostrae monumenta existant. obieritque persuadeant. ne rebus praesentibus ac uisibilibus mentem adhibeamus. proiciuntur autem hi quidem ob humanae uocis desiderium. alij uero aspectus causa. nonnulli ut à delicatioribus. uel paruum uitae colligant utaiam. omnes autem aut aliquantisper se allicient. dum lactum suum publice effundant. quis non lamentationibus horum frangeretur. quam in commodatione tam miseranda conueniant. qui auditus auditum hunc tolerate. qui uisus spectaculum tale suffere possit? quidam enim una decumbunt. male ab infirmitate conuicti. & alius aliam quamdam calamitatem ad prouocandam misericordiam subministrat. multoque motu sunt additamentum. ob aegritudinem miserabiles. longe uero ob compassionem miserabiles. circa ipsos uero promissae spectatores astant. & condolent quidem. sed momentanee. hi autem in sole & puluere ad hominum uolantantur pedes. nonnunquam etiam frigore aspero. & imbribus. nec non uentorum affliguntur turbibus. tanto plus conculcati. quanto maiori nobis sunt abominationi. Quin etiam templorum canibus mendicantiam occidit lactus. ac contra uoces mysticas miserabilis existantur lamentatio. & quid opus est totam eorum calamitatem. hominibus. diem festam peragratis proponere. fortassis etiam & nobis lactum monentem. si exacte randa tragice enumerarem. ita. ut calamitatis magnitudo. sehi etiam letitiam exuperaret. haec igitur dico quoniam nõdam uobis persuadere potui. quod nonnunquam dolor tristitia honorabilior. & metrorum panegyri. nisi que nõ bono lachrymae sine laudabiliores. illi igitur talia patiuntur. & longe etiam quam dixi arduosiora. illi inquam. qui secundi deum fratres sunt nostri. etiam si non uelut. qui naturam sortiti sunt eandem. qui ex eodem luro sunt compacti. ex quo primum sumus facti. qui uentis & ossibus sunt compacti. qui cur

te & carne, quemadmodū omnes sunt amicti: sicut diuinas Iob in loco quodam, dum inter egrotandum philosopharetur, ait: quo nobis id quod apparet cōtempibile redderet. Quin potius si id quod maius est dicere oportet, qui secundū imaginem illud idem quod nos sortiti sunt, ac fortassis plus etiam quam nos custodierant, etiam si corpora eorum sine cortapca, qui ferendam hominem internum, eundem Christum induerant, ac eundem quem & nos arabonem spiritus credidit: qui eandem participes sunt legū, orationum, testamentorum, sacramentorum, mysteriorū, spiritus quoque pro quibus & Christus pariter est mortuus, qui mundi totius peccata tollit, qui uite sapientie coheredes sunt, licet multum à presenti felicitate abettant: qui cum Christo sunt sepulti, & unū cum ipso resurgent, si saltem unū patiuntur, ut unū glorificentur. Quid nos autem qui magnum & nouum nomen hereditate sumus adepti, ut à Christo appellemur, gens sancta, sacerdotium regale, populus acceptus & electus, bonorum ac salutarium operū promulgate, discipuli Christi, mansueti illius & pietatis, & qui iniquitates nostras portauit, qui seipsum usque ad nostram humiliavit massam, qui propter nos carne hæc tili & tabernaculo terrestri factus est pauper, pro nobis se doluit & languit, ut deitate completaremur. Quid nos igitur? qui tantum misericordie & cōpassionis exemplum accepimus, quid inquam de his cogitemus, & quid faciemus? despiciemus ne? prætergrediemur? relinquemus eos tanquam mortuos? tanquam abominabiles? tanquam serpentium & ferarum pessimos? Nequaquam fratres, non enim nos hoc decet, qui Christi oues sumus, pastores illius boni, qui errantem conuertit, & amissam querit, & debilem confortat, id enim nequaquam nature est humane, que cōpassionem lege statuit, pietatemque & humanitatem ex equali imbecillitate didicit. Ceterū si sub dio assurgatur, nos uero domus inhabitamus splendidissimas, lapidebus ornipharijs uermantes, auro & argento fulgentes, pauimentis tessellatis & uermicularis, necnon picturæ uarietate oculos fallaciter inescantes, & has quidem inhabitamus, alias uero ædificamus, & quibus: forte nec hereditibus nostris, sed alienis ac peregrinis, & qui fortassis nos non amant, sed inimicissimis ac odiosissimis, quod quidem malorum est extremum. Et illi quidem frigeat, rudibus & læcis induti centonibus, seu potius nec illos forte consequi possunt, nos uero delicate uessibus amictitur mollibus & laeis, necnon ex lino & serico te massime contextis, quibus magis dehonestantur quam ornantur, ita enim ego cuncta superuacua & rursuosa uoco, inuis uero rura quædam nos angit inuis & subita, nimirum nempe absumptio, & temporis, quod centis consumit. Et inopes quidē nec in necessarijs abundante alimentis, & delicijs meatu, ac illo tempore ætatis, sed ante fores nostras famelici, & uentribus pleni iacent, & nec ad petendū à corpore adminicula habent, siquidem uoce priuati sunt, quo minus plerumque manibus quoque, ne illas suppliciter protendant, sed & pedibus, ne ad abundantes accedant, spiritus autem ad consonantiam ciuilitatis

nis lamentabilis attractionem, malum gravissimum, ipsi leuissimū esse iudicant. soli oculis gratias habent, quod truncos suos nō uideant. & tales n̄ sunt, nos uero splendidi, splendide in lecto sublimi & alto, stragulisq; superfluis, ac quas nec attingimus instructi recumbimus. & si uocem ad diuus mendicantem indignamur. Quin pauimentum nostrū odoriferis tegi oportet floribus, idēq; sepius, & extra anni tempus, mensam autem unguentis, n̄q; fragrantissimis ac diuersissimis, q; magis efforminemur in spergi. Purrosq; asta re, quosdā ornata decore, comasq; proluxa & efforminata, ac circa faciem plus canose attorta, quā conducit n̄s, qui splendidis oculis sunt decorati, alios autem calices faminis tenere digitis, quantum possibile est doctrinissime patier & turissime, quosdam uero flabelli motu uentum capiti artificiose suscitare, ac manufactis auris carnis molem refrigerare, eamūm praterea multitudinem mensam ornare oportet, quas nobis large omnia suppeditant elementa, aēt, uellas, aqua, ac coquonam & opsoniorū commentis replent, n̄q; orationibus certamen esse, qui nam potissimum gulae nostrae adulari possit, ac ueni ingrato oneri illi molesto, & malorum auctori, necnon bestiae infestabili & perisidissimae, cum cibis euarandis mox euacuandae. Et pauperibus quidem magnū quiddam est a quaer faceret, nobis uero ad ebrietatem usq; ueni exhauriantur crateres, seu potius ultra ebrietatem etiam intemperantibus, & hoc quidem respiciamus, illud autem tanquam odoriferam approbamus, de isto uero philosophamur, ac iactura omittitur si non exotiram & generosum aliquod, ad indignum tanquam tyrannus accedat, oportet enim ut ultra usum & delicari uel simus, uel uideamus, tanquam erubescamus si non mal, uentris, & eorum que sub uentre sunt fera censetur. Ceterum cur haec fratres & amici? cur & ipsi anima egrotamus? morbo tantum etiam corporeo grauiore, quantum huic inuoluntarium, illum autem ex proposito procedere scio, & hunc quidem cum uita nostra dissolutum iri, illum uero cum abeundibus nobis mansuetari, & hanc cōsideratione prosequendum, illam autem ab n̄s qui mentis compotes sunt odio habendam esse. Cur non adiuuamus naturam? cur non quum camel simus, carnis humilitatem excoenamur? cur in fatuum afflictionibus deliriose agimus? ne mihi accidat ut dum illi egent, ego uel dicit sciam, uel recte ualeam, nec illorum succuram uulneribus, non alimenta habeam necessaria, non regmina, non sub tecto quieteam, nisi panem potrigam, nisi pro facultatibus meis uestimenta impartias, nisi in domo excipiam, omnia enim Christo reponenda sunt, quo subleuata cruce, n̄te illum sequamur, ac leues & expediti ad mandum subuolemus super penam, a te nulla detracti, & pro omnibus lucrētur Christum, propter humilitatem exaltati, & propter paupertatē locupletari, aut ideo facultates nostrae cum Christo sunt diuidendae, ut possidere, tanquam per breue possidere sanctificetur, & non habentibus sit commune, si uero mihi soli seminatore, seminabo quidem, sed alij comedent, & ut iterum Job uerba addicam,

pro frumēto orietur mihi urtica, pro hordeo uero spina. uentus quoq; uentis auferet, & tempestas meos surripiet labores, ita ut laborauerim in uanum, si autem horrea ex mammona edificauero, mammona thesaurizans, eadem nocte anima mea repetitur, ut rationem reddat pro ijs, quae male thesauriza uit. Nunquam igitur uel tarde respicemus? nunquam ne soliditatem ne diem pusillanimitatem abiciemus? Nunquam ne res humanas considerabimus? Nunquam ne ob calamitates alienas res nostras melius disponemus? nihil enim in rebus humanis stabile est natura, nihil plenum, nihil satis, nil quod in eisdem subsistat: sed circulus quidā res nostras circumrotat, aliasq; aliter fort. mutationes, saepius in die uno, nonnunquam etiam in horae ac uentis positus credendum est instabilibus, necnō uestigia nauis per mare currentis, noctūsq; formis fallacibus, quouū gratia cito euascent, & ijs quoq; quae pueri ludentes in arena fingunt, quā prosperitati humanae. Prudenter igitur agant, qui nequaquam rebus cōfidunt praesentibus, sed in futurum sibi thesaurizant, & propter humanae prosperitatis instabilitatem, & inaequalitatem, bonitatem quae nunquam est calura amāe: quo omnino ex tribus unū lucentur: uel quod nunquam infortunare agant, quoniā saepius numen pijs hominibus huius seculi bonus cōmodare solet, quo benignitate sua misericordiā prouocent, ut audacter in deo confidant, tanquā non propter malitiam, sed dispersionem quandam affligantur: aut demum ut ab ijs quibus bene fecerunt humanitatem, qua quō fortunare agerent, indigentes sunt prosequant, tanquam res repetere ualeant alienū, air enim, ne gloriatur sapiens in sapientia sua, nec dicit in diuitijs suis, neq; potens in uiribus suis, etiam si hic ad sapientiam, ille autē diuitiarum, at ille potentie summū peruenierit: quibus ego ea quoq; quae his adhaerent addiderim, scilicet ne in gloria gloriatur is, qui est conspicuus, nec recte ualens in sanitate, neq; formosus in pulchritudine, non adulescens in iuuentute, deniq; ut breuiter dicam, nemo te ulla quae in hoc mundo habetur laudabilis, in fletur, sed in hoc solo gloriatur, ut deum inelligat, & quaerat, patientibusq; condoleat, ac in futurum bonum aliquid si bi ipsi reponat, praesentia enim fluxa sunt & temporanea, & tanquā in calculum ludo aliis aliter transiuntur, & transponuntur, ac nihil tam proprium habent, ut id nō cum tempore desinat, sicut ab inuidia haud immutetur, haec autem stabilia sunt & permanentia, nec unquam euascent, aut intercidēt: neq; spes decipiunt creditiū, quapropter nihil mihi hominibus ex praesentibus bonis tuum, sicut diuina esse uidetur. Profunde si quid aliud est quod ab artifice uerbo, & a sapientia quae cuncta transcendit recte est excogitatu, hoc uel precipuū est, quod in rebus laedimus uisibilibus, quae aliis aliter mutantur & immutant, saepq; deoq; sentantur & subuertantur: quo instabilitatem & inaequalitatem eorum uideamus, & cogitatione nostra ad uitā rapiamur fuerit, quid enim facturi essemus, si prosperitas nostra durabilis esset? quā a deo rebus minime permanentibus dediti simus, ac nos in illis uoluptas

& deceptio ita in sensu eadē redegerit, ut nihil præsentibus nec melius, nec subtilius intelligere ualeamus, tamen nos secundū dei imaginē, que in superioribus existit, & nos ad se attrahit, factos esse & audiamus & credamus, quis sapiens, & hæc intelligit? quis transeuntia trāseuerit? quis mentem adhaerebit permanentibus? Quis de præsentibus tanquam abeuntibus sentiet? quis de speratis quædam modū firmis? quis existentiā ab apparentibus diuidet, hæcque sectabitur, ac illa cōsonet? quis scripturā & ueritatem, quis tabernaculū, infernum, & ciuitatē supernam? quis peregrinationem & incolatum? quis tenebras segregabit à lumine? quis limū abyssum, & terrā sanctam? quis carnem & spiritū? quis deum, & mundi dominum? quis mortis umbrā, & uitam æternam? quis presentibus erit futura? quis diuini fluxus indissolubiles? quis uisibilibus ea que non apparent? Beatus igitur quisque hæc rationis distindat acumine, & discernit, ac id quod melius est a detrimēte segregat, assensionesque in corde, quemadmodū in quodam loco diuinus inquit Dauid, disponit, ac totis uiribus uallens hæc lachrymarū fugit, & superna querit, mundūque cū Christo crucifigit, ac cū Christo resurgit, & cū Christo ascendit, uitæ non iam tuentis nec decipientis heres, ubi nō amplius anguis mordens est in uitæ, neque calcitrans obseruatur & caput, obseruatur. Nobis autē reliquit idem Dauid tanquā præco quidam uocalissimus ab alto & publico precōmio magna uoce clamat, graues corde appellans, ac diligentes mendaciū, admonetque ne nimis deuineamur uisibilibus, neque uniuersam felicitatem aliud quid esse censeamus quā tempus frumenti & uini, iam corruptorū. Et fortassis beatus quoque Michæas in loco quodā hoc cognouit, ubi cōtra humilitantia & apparentia insurgit, appropinquate, inquit, montibus æternis, surge & ambula, quoniam non est ubi hæc requies. quod quidem non multum à uerbis ipsi distat, quibus nos dominus & saluator noster adhortatur, dicens: Surgite, eamus hinc, quibus tum non solum discipulos è solo illo loco exiit uitæ, quædam modū aliquis putare posset: sed semper & omnes discipulos suos à terra & terrenis ad cælum & cœlestia traxit, obediāmus igitur uerbo, quæramus quietem que illic est, abiciāmus facultatem que hic est, quod bonū in illis est, hoc solum lucremur, possideamus animas nostras in elemosinis, impertiamur pauperibus ex bonis nostris que hic possidemus, ut dicemus illis que illic sunt, da partem & animæ, ac nō carni solum, da partem & deo, ac non solum mundo, aufer aliquid à carne, idque sanctifica spiritui, rape aliquid de igne, & longe remoue à flamma de palæstra, rape à tyranno, & crede domino, da partem septenario uitæ huius, sed & octonario uitæ que nos post hanc exipiet, da panem illi à quo plura habes, da omnia ei, qui tibi omnia¹⁶ gratificatur, namque magnificentiā dei superabis, etiam si cuncta que possides relinquant, citam si hæc agibus tuis te ipsum adicias, si quidem deo daret, accipere est, quantumcumque enim attuleris, semper plus est reliquū & nihil dabis proprium, quoniam omnia sunt à deo, nam quemadmodum

¹⁶ *id est, longior*
¹⁷ *id est, longior*

impossibile est, ut quis umbram suam transcendat, quæ illum ubiq; cõcomi-
tantur, & semper quamcumq; progrediantur sequuntur, seu corporis statuta,
capitis altitudinem quæ supereminet semper exaperat, ita nec illis quas ex-
pendimus rebus deum sperare ualeamus, nihil enim illi præterquam sua da-
mus, neq; quæ illius excedant liberalitatem. Cognosce unde tu esse uiam ha-
beas, & quod respiras ac sapis, & quod maximū est, quod deum cognoscis,
regiam caelorum speras, neq; cum angelis honorem æqualem, gloriæ con-
templationem, nunc quidem tanquam in speculo & ænigmate, tunc uero pu-
rius & perfectius, ut filius dei sis, coheres Christi, & ut audacter loquar, de-
us ipse. Unde hæc habes, & à quo: siue ut parua recensent, quis tibi dedit ut
oculi pulchritudinem uideras, solis cursum, lune circulum, sydenam multitu-
dinem: ac in his omnibus consonantiam & ordinem, nõ locus ac in lyra exa-
cte se habentem, botanarū uicissitudines, temporum mutationes, annorum
circuitus, noctis & diei æquinoctia, terræ germinationē, aeris effusionem,
maris latitudinem intumescētē & quiescentem, fluminū profunditatem,
uentorum flatum: Quis tibi pluuia dedit, agriculturam, delicias, artes, domi-
cilia, leges, res publicas, uitam mansuetam, familiaritatem erga cognatos? un-
de tibi quod ex animantibus quædam cicuta sunt, & iugum sub constantia ue-
ro in cibum sunt concessa? Quis te dominū & regem super omnia terre stria
constituit? Quis ne singula enumerem, omnia donauit, in quibus homo ex-
teris præcellit. nõ bene ille qui nunc præ omnibus & ante omnes humanita-
tem a te expetit, nunquid erubescimus, quod quam tanta ab ipso partim ac-
cepimus, partim uero speramus, neq; in isto humanitatē ei repperimus?
nunquid igitur quū nos à feris distinxit, & solos ex terre tribus ratione ho-
norauit, à nobis ipsi effrabimus, ac ita alimentis corrupemus, aut infan-
mus? nil enim aliud quod dicam habeo, ut eundem panem & fursures, quæ
forsitan panem hominibus præbemus, bestijs etiam apponamus, ac natura il-
lis prestantes consecramus, & quæ olim gigantum & reliquorum homi-
num genus, de quo fabule narrantur erat: ita & nos illis fabriles, & super
hominem etimus, quemadmodum Nemrod ille, & Enak genus, quod Ibra-
lem olim excluderat, uel illi propter quos diluuiam terram purgauit. Et ille
quidem nequaquam pater noster uocari erubescit, quam deus sit ac domi-
nus, nos autem cognationem nostram negabimus? Nequaquam fratres &
amici, ne siamus dispersatores mali, earum rerum, quæ nobis sunt concessæ,
quo non Petrum audiamus dicentem, Verecundamini qui de uicinis aliena,
sed potius dei æqualitatē imitemur, & nullas erit pauper, ne laborem col-
ligendo & consuando, quam alij laborent inopia: ne acerbe nobis expro-
bret & minuetur hinc quidem diuinus Amos uerbis istis, Age nunc qui dici-
tis, quando pertransibit mensis & negociabimur, & sabbata, & aperiemus
thesauros, & quæ sequuntur, propter quæ magnam & paruum mensuram
possidentibus, dei iram incriminat. Inde uero beatus Michas, forsitan de

leias eisdem abscindit, tanquam facies iniuriam parat & lasciviam, in lectis delectatur ebulliens, necnon unguentorum preciosorum illecebras, necnon locis armenti teneros, & hordos gregis non nimium pinguefcere sinit, minus ut ad uocem organorum plaudatur, precipue tamen ac longe plus reidatur, si quid ex his firmum & durabile esse cenfeat, forsitan autem hoc non tam graua putat, tanquam ipse nihil pateretur super contritione Ioseph, quam illi delictis interim distrahent, hoc enim & ad strictatis accusationem adducit, quod quidem longe absit ut nobis accidat, nec tantis delicijs nos immergamus, aut dei clementiam adeo contemnamus, ut pauperibus indignemur, etiam si non confestim ac pariter malitia itam inducat super peccatores: sed potius primam & precipuam dei legem imitemur, qui super iustos pluit & iniustos, qui solem suam omnibus pariter orti sinit, tellurem autem cunctis terrestribus ad quietem pandit, fontes, flumina, ac syluas permittit, quemadmodum aërem naturæ uoluit, ac undam aquarilibus, primasque uiuendi occasiones omnibus abunde donauit, non potentia occupatas, non legibus circumscriptas, non tenuis discretas, sed planè communes ac largas, & nihil præter hoc indigentes preposuit, naturæque dignitatem patrem domi æqualitate honorauit, ac diuitias bonitatis suæ abunde ostendit: ut homines quam aurum & argentum effodiunt, uestesque molles ac superfluas, necnon gemmas splendentes acquirunt, aut alia eiusmodi, que belli seditionis & primæ tyrannidis fuisse causa, superfluum stolidè tollunt, ac infortunatis cognatis misericorditer ianuam claudunt, & nec superfluis necessitati illorum subuenire uolunt, prolii nuditatem, prolii famitatem: nam si nihil aliud, certe hoc cogitandum erat, paupertatem & diuitias, necnon libertatem quam uocamus ac seruitutem, & eiusmodi nomina postea in genus irrapibile humanam, & non focus ac morbos communes in malitiam incidisse, ac illis consilia esse, ab initio autem scriptura inquit, non ita erat, sed qui in principio hominem formauit, libertatem illam ac lux potestatis dimisit, soli legi subiectum, ac paradisi delicijs opulentum, quod & reliquo generi humano per semen unam primam concedere uolebat, sola uero libertas & diuitiæ, mandati obseruatio erant, paupertas autem seruitus & transgressio, postquam autem inuidit, & hirs, necnon dolosa colubæ tyrannia, identidem cupiditate ad uoluptates impulere, & contra audaciora debilibus concitauerunt, ad quod constanguineum erat, in nominam falsam est diuersitatem, ac naturæ generositas per auaritiam est disiecta, quam legem ad potentiam subdiditum assumpserat. Tu uero ad primam honoris respice æqualitatem, & nequaquam in diuisionem nouissimam, non in legem dominantis, sed condentis, adiuua pro uinibus naturam, ueterem honora libertatem, pascere te uti ipsius, subijce ignominiam generantem subministra, ut indigentiam infirmi & inopis consoles, tu, qui sanus es, qui diues es, tu qui non collapsus es, iacenti & contrito subueni, qui letas es constrictato, qui dextra polles illi qui sinistra

sanctus languet. da aliquid deo, quo te gratum ostendas, ac inter illos recensearis qui benefacere possunt. & non eos qui beneficio indigeant, quo non in alienas manus respicias, sed alij in tuas. non substantia solum ditescas, sed & pietate non solum auro, sed & uirtute, uel ideo melior appareas, quo propinquo honorabilior fias, fias infortunato deus, misericordiam dei imitando, nihil enim adeo diuinum habet homo, quam benefacere. quamuis ille plus, hic uero minus benefacit, uterq; ut arbitor, si cunctum suam potentiam ille enim fecit, & quam soluit iterum componit, tu autem cadentem ne despicias, ille ob maximam misericordiam suam super omnia dedit. legem, prophetas, & ante illos legem naturalem, rerum agendarum citra scripturam indagatricem, redarguit, instruit, demum se ipsam pro mundi uita redemptionem dedit, apostolos donauit, euangelistas, pastores, doctores, sanationes, miracula, resurrectionem ad uitam, mortis dissolutionem, trophæum ex deuscta Testamentum, usum in umbra, aliud uero in ueritate, spiritus sancti diuisiones, nouæ salutis mysterium illud. Tu autem si maiora etiam prestare potes, si & ea quibus anima beneficio afficitur, nam & his quoque te deus, si uolueris ditauit, neque in ipso benefacere cesses indigenis, seu potius tum potius & maxime petens te tribui, prius etiam quam petatur, tota die computando miserece, & se uenera, strenuèq; fortem cum usura & augmento exige debito, ac semper capitali ascribe, quo paulatim in te ipso pietatis angas semina. si minus, saltem secundaria ac minora, & que tunc potestatis existunt præbe, opusculare, cibam porrige, indumentum uel uile, pharmacum asser, uulnera colliga, interroga pauperem aliquantisper de erasmiate sua, de tolerantia diserte, confide, accede, nil tibi detentius propterea accidit, nequaquam eodem morbo corripitur, quamuis nimium delectati quidam ita potent, rationibus decepti inambus, seu potius ut molliciem aut impietatem sub hoc excusent pretextu, ideoque ad timiditatem tanquam magnum quid & sapiens confugiunt commentum, & huiusce rei tibi fidem faciatur tam colloquia, quam medicorum filij, necnon qui cum illis habitant ministri, quorum nullus adhuc, quamuis cum his uersat est petiditatus. Si autem tibi b serue Christi, ac amator dei & hominum, res hæc terribilis & suspitione digna uidetur, nil ingenerosum patieris, si fidei confidas. uincat timorem misericordia, dei timor tenentidinem, cogitationibus carnalibus pietas resistat; ne fratrem despice, seu prætergredere, ac asseris tanquam piculum, tanquam pollutionem, tanquam aliud quid sciendum & exhorrendum, nam est membrum, licet sub calamitate abscondatur, tibi relinquatur pauper, ueluti deo, etiam si illum ualde contempnim postergediaris, sortialis enim te his placabo uerbis, sibi humanitatis propositum est arguendam, etiam si te alienat alienus, quo minus tibi bene eueniat. Omnis qui nauigat, naufragio est proximus, & tanto plus, quanto nauigat audacius, ac omnis qui corpore est circumdatus, proximis

est corporis malis, ac tanto magis, quanto clarius pertransit, & anse se iacens: rem non respicit. Quando uenno nauigas secundo, manum naufrago prebe. Quando recte uales, & diues es, afflictio succurre, ne expecta donet ex te ipso dicas, quantum malum sit inhumanitas, & quantum bonum uiscera aperire indigentibus, ne uelis deum manum leuare contra supinos & pereccurrentes, sed in alienis calamitatibus hinc discere, da parum quid indigentibus, non enim paruum est ei qui omniam est egeus, immo nec deo si pro uiribus dederis. Da pro magno promptitudinem, si nihil habes, uel lachrymulam, magnam remedium est afflictio misericordia, que ex animo procedit, compassio enim uera malum calamitatem subleuat, non sit homo tibi homini peccata uisore, que in fontem cecidit uel abstrahit, illud enim te lex extrahere & reducere iubet, quod si & aliud quid secretius & profundius ibi latet, quemadmodum multa le galis sunt profunditatis & sensus dubij, nequaquam meum est scire, sed spiritus, qui omnia scrutatur & cognoscit: sed quantum ego comprehendo, ac in meum intrat intellectum, ab humanitate erga parua ad maiorem & perfectiorem etiam nos exercet, nam quanta debetur ijs qui eiusdem sunt generis ac honoris, si usque ad irrationabilia etiam a nobis exigatur, hinc igitur ratio ac lex expectit, necnon homines illi qui sunt modestissimi, penes quos longe honorabilis est beneficium dare, quam accipere. Ceterum quid de nostris dicas sapientibus? nam de ceteris loqui omitto, qui affectionibus inueniunt patronos, & luci deo primas partes tribuunt, & quod hoc deterius est, demonibus quibusdam, & apud gentes quasdam homines machandos esse putant, est ipi illis pietatis pars inhumanitas, ac talibus sacrificijs ipsi gaudent, necnon deos suos gauere consent, mali malorum sacerdotes & mystice facti. Ceterum sunt ex nostris quidam, quod & lachrymis est dignum, a quibus tantum abest ut condoleant & subueniant aegrotantibus, ut amarulenter etiam illis exprobrent ac insultent, frustra ipi ac uane philosophentur: nam que ex terra sunt loquuntur, ac in aethere uoces spargunt, & non in aures prudentiam, & eorum qui eloquijs diuinis sunt affueri, a deo enim esse dicere audent, ut illi mihi si sint, nos uero felices, & quis sum ego, ut decretum soluum dei, ac deo appaream melior, aegrotent, misere uiuant, infelicitet, sic uisum est deo, proinde si huc usque solum dei amatores erullunt, non oportet ut obolos sentiant, & miseris pueriliter insulcent: ex ijs enim que dicunt manifeste ostendunt, quod nequaquam purent felicitatem suam ex deo esse, quis enim ita sentiet de indigentibus, si cognosceret deum largitorem eorum esse, que possidet, eorandem enim bonitatem est & a deo habere, & secundum deum uti, ijs que habent, utram autem a deo sit ut illi male habeatur nondum liquet, quando & materia, id quod inordinatum est, torrentis instar secum rapit, & quis nouit, unum hic propter malitiam prectatur, ille uero tanquam laudandus extollatur: & non potius econserso, ut hic propter malitiam exalatur, ille

ille uero propter uirtutem probetur, & hic quidem plus tollatur, quo grauius etiam cadat: potius tamē uniuersa prauitas eius tanquam motibus quispium erumpere sinatur, quo iustius eam plectatur. Ille uero ultra opinionem preuenitur, ut tanquam autum in camino probatus, à malitia, si uel parum quid de illa habeat, purgetur, nemo enim à malitia omnino purus est, sicut audiamus, hoc nequaquam naturæ est generantis, tametsi quis alijs uideatur præstantior, siquidem tale quoddam in scriptura diuina mysterium inuenio, & longum est et omnes spiritus uoces quæ mihi illa ostendunt enumerare. Sed quis maris harenas, ac pluuie guttas, necnon abyssi profunditatem metiri possit? Quis in omnibus diuinæ sapientie altitudinem indagare ualeret? sub qua & cuncta fecit & gubernat eo modo quo ipse uult & nouit, sufficit enim secundum diuinum Apostolum, ut cū admiratione solum, ea quæ nemo coniectura alloqui aut contemplari potest prætereuntes dicamus, O altitudo diuinitatis & scientie & cognitionis dei, quæ in scrutabilia illius sunt iudicia, & inuestigabiles uia: eius: & quis cognouit mentem domini, ad exrema autem sapientie eius quis pertingere ualuit: lob ait, quis sapiens & hæc intelliget, & nunquid id quod mensura cōprehendi nequit, mensurari poterit? Alius igitur in his audax sit & confidens, seu potius nemo sit, ego autem omnino supplicium quod hic irrogatur prauitæi ascribere cunctor, quemadmodum & pietati remissionem malonam, ut tantum est nōnunquam aduersitas improbosū, quæ scelera abscondit ad quid utile: sicut & prosperitas bonorū, quæ ad uirtutem uiam sternit: at non semper, nec omnino, ceterum esse illud solammodo temporis est futuri, secū dum quod hi quidem uirtutis præmia, illi autem malitiæ supplicia sumunt, resurgent enim scriptura inquit, in resurrectione uitæ, illi uero in resurrectionem iudicij, quæ uero hic accidit alentes sunt figuræ & institutiones, omnia tamen illa tendunt, ut æqualitatis aliquid apud deū habeant omnino, etiam si nobis uideatur inæqualitas, quemadmodum & in corpore eminentiæ ac depressiones, magnitudines & paritates, terræq; sublimitas & ima, ex quibus pulcherrimo mutas habitudine consistere uidentur, nam & artificis fabrica circa materiam, eousq; inordinatam & inæqualem ualde artificiosa erat, ut illa ad operis alicuius præparationem recte produceretur, quod & nos deprehendemus & fatebitur, quem absolutam artificij pulchritudinem exacte contemplantur, Interim uero ipse nequaquam artificio caret, An hæc sine ordine disponuntur, quoniam nobis hæc non penitus sunt cognita? Proinde si similitudinem nostræ morbi *effusus* mere oportet, hæc multū à naufragantibus aut uerriginem patientibus distant, quibus omnia inæerti uidentur, quam ipsi uentur ita & isti de quibus est sermo enim tolerantur deus sapientior sit q̄ ipsi, quā in contingenti *in rebus* aliq̄ uerriginē patiunt, aut necesse est, ut circa sermone inuoluet, quo uel multo labore ueritas cōcedat, siue quā sapientioribus ex eis & spiritalioribus de his philosophari oportet, postq̄ donū hoc singulari, & nō omni est cogitatio: ac

tio: ac ideo à uita puritate illud uenari, & à uera sapientia sapientia querere
 est necesse. ac illi, prohi imperitiâ, ad paratiora uertuntur. & qui ipsi penitus
 ob rationis defectû fallantur, rationem omnino nò cognoscunt, suntq; ob in
 finitum sapientes, aut propter sapientiâ, ac ita dicti, superuacantes, nec pruden
 tes, nec intelligentes. hinc est quod quidâ fortunâ & lari casum docuerunt, ac
 re casam, & còmentes fortunâ còficta. Alij uero astrorû potentia quidâ circa
 ratione, eam q; indissolubilem, quæ res nostras ex suo connectat arbitrio, seu
 potius quæ cònexionè ipsam necessitet, necnò planetarum quorundâ ac stel
 larum fixarum còiunctiones, & separationes, motumq; omnium rerû dominû
 esse, fuit & qui misero generi humano tradidit, quicquid unusquisq; ima
 ginatione propria excogitare potuit, & quis intellectu suo & còtemplatione
 nequaq; ad procedentiâ diuinâ perungere poterât, in diuersas opinioniones &
 nominû sectas sunt diuisi. sunt & quidâ, qui paupertatè longe à prouidentia
 segregant, arbitrâtes solû illa quæ supra nos sunt ab ea dispensari ad nos, qui
 potissimû illa indigemus deducere sunt còctati: tanq; timètes si multis bene
 faceret, melior iudicaret benefactor, aut ipsis deus labore fatigaretur, si pluri
 mis afflicteret beneficij, ceterû ualeant illi quicquid dicât, bene enim scriptu
 ra eos praueniens redarguit. uanû enim inquit, factû est cor eorû insipiens.
 nam licet se sapientes appellatur, stulti tamen facti sunt, ac gloriâ dei incor
 ruptibilis immutauerunt, labulis quibusdâ & umbris prouidentia omnium affi
 cientes inuidia. Nos uero neq; ipsi talibus deliremus poteris, si salè postq;
 ratione præditi simus, ratio nobis curæ est, ratione q; inferuimus: nec ita senti
 entes suscipiamus, licet in sermonibus absurdis & dogmatis admodum sint
 exercitati, ac nominibus oblectent. Sed deû omnium factorem & opificè esse
 credamus, quo pacto enim illud uniuersum còstaret, si ipse id nò sustentaret
 & moderaret: nos igit prouidentia uniuersû huius cooperatricè & colligati
 cem asserimus: quoniam necesse est, ut præuisa sint quæ ab aliquo sunt condita,
 nisi uniuersum sua sponte agitarum, quemadmodum nauis procellis conse
 stim propter materis ordinè turbatum dissolui & distrahi, penitusq; in con
 fusionem antiquam & deformitatem reduci debeat. Sed & præcipue in re
 bus nostris præsidem suscipimus nostrâ, sicut illi factorem, siue conditorem
 appellare uolueris, licet uita nobis per contraria peragatur: que propter hec
 formata est & ignota, ut ob còtemplationis difficultatè, ratione super omnia
 admiremur: quoniam omne quod facile percipit facile etiam còtemnitur: que
 uero supra nos sunt quo minus cognosci ualent, tanto & maiori sunt admira
 tionis. omne enim quod sensum effugit, desiderium quoq; exercet. Quapro
 pter nec uniuersam sanitatem admiramur, neq; morbum contemnimus, mi
 nus uero diuinis fluxibus mentem adhibemus, aut plus q; bene habet uolubi
 litati operâ impendimus, ac si cû illa anime partè quidam expendere mus.
 Sed nec contra paupertatè insurgimus, tanq; penitas sit reijcenda, partiscp
 damnata, ac planè odio digna. Quin & sanitatè stolidam, cuius fructus est

precitiam, coestimere, aegritudinem uero sanctam honorare scimus: ac eos qui passiones superantur oderamus, incerti nam Job quispiam in aegrotantibus delirescat, longe etiam recte ualentibus uenabilior, licet sanie leuatur, licet nocte tota dieq; affligatur, ac sub dio iaceat, à plagaq; & uore, nec non amicis angustetur, ita ut diuitias iniustas repudiemus, propter quas diues ille & iste quidem in flamma torquetur, ac panam guttam refrigerandi causa petit, & paupertatem inuandam, & philosophicam laudemus, cum qua Lazarus saluatur, ac in Abrahæ sinu requie dicitur, ac ideo nihil necessarium uideatur ut humanitate & misericordia erga indigentes utamur, quo ipsi qui illos negligunt ota obstruamus, & stultis blateronibus nullam obloquendi occasionem praestemus, dum contra nos ipsos crudelitatem lege sancimus. Ceterum inter omnia plus mandatum ueneremus & exemplum, at quod nam mandatum? & hic quid proprium eius sit & germanè considerate, quicumq; à spiritu afflari suere, non semel aut bis de indigentibus quippiam sunt locuti, ut unus dixit, alius uero tacuit, seu quidam plura, alij uero pauciora uerba fecerunt, tanquam de re quadam non multum ardua, aut admodum urgente, uenam omnes & singuli cum diligentia summa tanquam primum aut inter prima hoc praeeperunt, nunc quidem adhortantes, aliquando interuenientes, nonnunquam exprobrantes, quandoq; etiam recte operantes probant, quo communitatis assiduitate mandatum inuis mensibus inculcari possint, & ut in scriptura est propter miseriam inopum & gemitum pauperum nunc exurgam dicit dominus. Quis non timeret dominum exurgentem? & exurge domine deus meus, exaltemus manus tua, ne obliuiscaris pauperum tonam, ac nos exaltationem deprecemur, & ne uidere uelimus manum contra inobedientes leuataam, magis etiam super duos iniquentem, & non obliuiscas clamorem pauperum, & non in finem obliuioni tradatur pauper. Et oculi eius qui palpebris potentior est & fortior, super pauperem respiciant, ac palpebra ipsius exquisitur filios hominum, aut minorem, ac si quis dicat obseruat & secundaria. Sed dicit fortassis quispiam, haec de pauperibus & inopibus iniuria affectis sunt dicta, non repugno, sed & hoc te ad misericordiam extulmalet, quorum enim tanta habetur ratio, quæ iniuria sunt affecti, eorum etiam maior est gratia, quæ prospere agunt, si enim is qui pauperem ignominia afficit, exasperat eum qui illum fecit, is etiã factorem honorat quæ inopem fouet. Rursum quæ uadis pauper & diues obuiauerant sibi, ambos autē fecit dominus, nō hunc pauperem, illum uero diuitem factū esse intelligas, ut magis etiã contra inopem insurgas, non dum enim liquet utrum dicitio illa sit à deo, sed creatura, inquit scriptura, dei pariter sunt ambo, licet externa sint inaequalia, hoc te ad cōpassionē & fratremum floctet amorem, ut quam ab illis insularis, ab hoc tamen deprimaris, suscip te ipso moderatior. Et quid plus scriptura ait? qui miseretur pauperis seruetur deo. Quis debitorum talem non susciperet, redditorum in tempore fortem cum uisus? Eleemosynis &

fide purgant peccata, misericordie ideo igitur purgemur. pulchra hac herba ani-
 ma, abstergamus sordes & inquinamenta, dealbumurq; . hi quidem velut la-
 na, alij autem tanquam nix, quisq; iuxta misericordie suae modū . Dicam &
 terribilius quiddā tibi nulla est contractio, aut cicatrix, neque plaga adurens,
 seu lepra quaedam animae, aut pustula lucida illius in dex, quae quidē peccati
 lex mandabat, Christo tamen curatore opus est, cum igitur uenerat, qui pro
 te uulneratus est & languit, uenera beris autem si te humaniter & benigne ce-
 ga Christi gessis membra . Quod si animam nostram latro ille & ty-
 rannus tā ueh emēt te uulnerauit, uel ab Hierosolymis Hierichum deſcen-
 dentem, uel alibi incertum aut imparatum adeptus, ita ut merito dicere pos-
 sis corruptae sum & putruiant cicatrices meae ā facie: insipientie meae: si igitur
 ita habes, ut nec modicam querere, neq; modicam curationis inuenire klāe
 heu plagam inflictam, ad misericordiam uenisti, si autem nondū pe-
 nitus animum deſpōdiſti, nec omnino es immedicabilis, accede ad medicū,
 precare, uulnera uulneribus cura, pania panibus, seu potius minoribus maio-
 ra, curaberis enim, dicitur animae tuae, Salus tua ego sum, & fides tua saluum
 te fecit, & ecce sanus factus es, nec non omnia humanitatis uerba, si ſolum te
 dolentibus uiderit humanum, Beati, inquit, misericordes, quoniam ipsi miſe-
 ricordiam conſequent, ubi multiplex in beatitudinibus miſericordia . Et bea-
 tus qui intelligit ſaper egenum & pauperem . Et bonus uir, qui miſeretur &
 diſpenſat, & toto die miſeretur & ſcenerat iuſtus, Rapinatus igitur beatitudi-
 nem, intelligēs uocemur, ſiamus boni . neq; nox miſericordiam abſcindat,
 ne dicas, reuertere, & grās tibi dabo . nihil medium inter conatum & benefi-
 cium ſit, frange elancioni panem tuū, & pauperes teſto carentes in domum
 tuam inducas, idēq; cum alacritate, qui enim miſeretur, inquit, cum hilaritate,
 & bonum animi proſcripta diſe duplicatur . quod enim cum triftitia aut ex
 neceſſitate datur, ingratum eſt & indecorum, beneficentia uero cum leti-
 tia & non cum meretricia eſt adomanda, ſi abſuleris, inquit, uinculum & ele-
 ctionem, uilitatem & cenſuram illam dico, ſue ambiguitatem & murmura-
 tionis uerba, quid fiet, tanquā magnum quid & admirabile, qualis & quan-
 ta huius erit merces, tamper laudem tuam temporaneum, & ſanitates tuae di-
 ro orientur, Quis igitur laudem & ſanitatem nō deſideraret, ſed & Chriſti lo-
 culos uenerat, qui ut pauperes alamas nos hortantur, nec non Petri & Pauli
 in hac te adſtipulatione monam quam Euangelium diuidebant, pauperes ſe-
 cerunt communes, nec non a doleſcentis illius perfectionem, quae in hoc deſi-
 nitur, ac tanquam lege roboratur, ut bona noſtra inter pauperes diſtribuy-
 mus, Sed tu ſortitan nequaquam neceſſariam, ſed uoluntariā humanitatem
 eſſe putas: quod & ego potiffimū cuperem & ſuſpicari uellem, ſi me non per-
 traxerit manus ſiniſtra, & hoodi, & quae ā iudice exprobrant, nō enim quod
 rapuerint, non quod praedati fuerint, non quod ſint merchati, aut aliud quid
 prohibendum fecerint, ad ordinem hūc ſunt damnati: ſed quia Chriſtum per
 egros

egenos non sunt uenerati. Si igitur mihi obtemperabitis tenet Christi, & fratres, ac coheredes, dum adhuc tempus est Christum uisitemus, Christū aliamus, Christum uerū uisitemus, Christum colligamus, Christū honoremus, non mensā solum, quemadmodum nonnulli facere solent, non unguentis sicut Maria, non sepulchro solum instar Iosephi Arimathei, nec alijs fanebris ut Nicodemus, qui ex dimidia parte Christum diligebat, neq; auro, thure, & myrrha ueluti pretiam enumeratis magi. Sed postquam omnium dominus misericordiam uale & non sacrificium, & super multos agnos pingues commiserationem, hanc illi per egenos & in terram hodie proiectos offeramus, ut quem hinc migrauerimus in æterna nos tabernacula suscipiant, in ipso Christo domino nostro, cui sit gloria in secula. Amen.

· BIVI GREGORII NAZIANZENI DE STATV EPISCOPI
LE ET DOGMATE ORATIO INSTRUCTIVA

TVM præsentem lingue considero morbum, necnon eos qui in uno die sapientes euadunt, Theologosq; electione creatos, quibus soli uelle sufficit, ut docti existat, supernam desidero sapientiam, ac rationem, secundum Hieremias uerba quæro nouissimam, & ut cum meipso solo conuersari possim, nihil enim mihi tale uidetur quale est sentas odio habere, ac extra carcerem & mundum fieri, nihilq; ex rebus attingere humanis, nisi quod necessitas exigit summa, cū seipso loqui & deo, ac uitā uiuere longe rebus uisibilibus sublimiorem, semperq; Emphases diuinas puras secum ferre, minime in sensis characteribus & errantibus pollutas, tanquam speculum dei purissimum ac diuinorum, qui est & semper erit, lumini affluens lumen, obscuriori luciditas, donec ad fontem radiomam hinc nobis lucentium perueniamus, finemq; assequamur beatam, quam speculi imagines resoluuntur in ueritatem. Quam distanter quis seipsum aut philo sophia longa instruit, & paulisper animæ generosam ac laudum ab humili & tenebris cōmixto depurat, nisi deum fortitatur propitium, aut ambo hæc, ut deorsum trahentem superet materiam: sed prius quàm illam quantum necesse est quis assequatur, & sanis purgetur tam auribus quàm mente, nequaquam tantum esse scio, ut uel animarum curam suscipiat, aut uere Theo logie se ingerat. Sed unde in timorem hanc incidi, ac me plus timidi quàm decorum sit censuris, sed ob prudentiam laudis. Audimus deum quem Moysi legem tradere uellet, plures ad montem aduocasse, ex quibus Aaron nus erat cum filijs duobus sacerdotibus, reliqui uero omnes à longe adorare iubebantur, ac solus Moyses appropinquare, populus uero nequaquam unā ascendere: ac paulo ante hæc, alios quidem fulgura & tonitrus, necnon tubæ & mons totus fumans, & minæ, & horrores ac terrores tales deorsum stare faciebant, ac magnum eis erat solum dei uocem audire etiam ualde purificatis, Moyses uero ascendit, ac in nubes intrat, cum deoq; congregatur, &

Q legem

legem accipit, melius literalem, alijs autem super multos spiritalem. Scio & Heli sacerdotem, ac porumper antea Ozam quandam, & ab hoc quidē pernam ob filiorum iniquitatem exactam esse, ob ea que in sacrificijs perpetrata fuerant ausi, licet pater impietatem hanc non approbasset, sed multoties multis reprehendisset, illum utro quod solam arcam amigere fuerat ausus, quam à iuuentis distaberetur, nam licet illam saluasset, ipse tamen petijt, quam deus ante uenerationem custodiret. Sed & hoc non, quod melius nec illis tempore tangere tutam erat, ac propterea aliorum & exterminum opera indigebant: neque sacrificia ipsa ab illis quocum officium non erat absumi licebat, tanta confidentia ad sancta sanctorum accedere est necesse, ut uela & propitiato riū sine arca penitus inspiciantur aut tangantur. Hęc ego quam solem, & quod nemo magno deo, ac sacrificio, & pontifice dignus est, qui nō prius seipsum deo offert sacrificium uiuens, seu potius qui nō factus est templum dei uiuentis, & uiuens ac igitur quomodo ego me audacter diuinis ingerebam sermonibus: aut boni cōsulerem, si alij se audacter ingererent: quādoquidem desiderium tale nequaquam laudabile est, conatus uero terribilis, ac ideo docet, ut unusquisq; primo se expargat, deinde cum pacto conuertatur, si non uelimus Manoē illud audire & dicere, quam in dei contemptationem uelidimus. Petij h mulier, quia deū uidisset Petri instar, Iesum à natiuitate repellere, tanquam minime eo ob timiditatem digni aut istuc Centurio ille, qui sanitatem pro filia exerebat, si tantem uero nequaquam suscipiebat, dicat igitur unusquisq; è nobis, quādiu Centurio est, & miles in militia potestis, Cæsarij deorsum trahenti & huius mundi militat domino, non sum dignus, ut lectum meum subeas, Quam autē Iesum uidebo, etiam si atate spiritali adhuc sum paruus, Zachari illas instat, & super sycomorum amollat, mortificans membra super terram, ac euacuauero corpus humilitatis, nam Iesum excipiam, & audiam, hodie facta est salus domui huic, salu tempore consequat ac perfectiora philo sophabor, bene expendens que male collegeram, siue perantia illa sint, siue dogmata. Proinde postquam sermone Theologū purgauerim, age aliquid quoque uel breuiter de deo differemus, ipsi patri & filio, & spiritui sancto de quibus sermo est confidentes, opto autem, ut mihi Salomonis illud cōtingat, ut nihil imbecillitate mea proprium de deo cogitem uel dicam, Quam enim dicit, omnium hominū sum stultissimus, & prudentia hominis in me non est, non hoc ideo dicit quod insipientiam suam cognoscat, quo pacto enim hoc fieri posset, quam sapientiā precunctis rebus alijs à deo petierit, illamq; unā cum speculatione, necnon latitudine cordis sit consequutus, manū batena etiam numerosorem & largiorem. Quomodo igitur uir tam sapiens, & tale donū assequutus, seipsam stultissimum uocat hominum: ideo nempe, quod nequaquam prudentiam habeat propriam, sed diuina & perfectior sit instructus. Sed & Paulus, uiuoinquit, iam non ego, sed uiuit in me Christus. Verū illud de se non tanquam

penitus

penitus mortuo dicit, sed quod meliorem quam plures alij uitam uiuat, ac ui-
ram adopus sit permanentem, & que nulla morte possit finire. Patrem igitur
& filium, & sanctum adoramus spiritum, proprietates quidem separata-
tes, diuinitatemq; unientes, & nequaquam tria in unum contrahentes, ne Sa-
belij morbo laboremus, nec in tria præter naturam existentia & aliena diui-
ditates, ne cum Ario delinquamus. Quid enim necesse est tanq; tantum omni-
no in aliam partem dedinantem, ut in alteram deflectere, ac cum peruersio-
ne petactionem componere, & non ad medium dirigere, ac in terminis diui-
ni remanere pietatis? Quam autem medietatem dico, ueritatem intelligo, ad
quam solam recte est respiciendum, mala præterea contractio, quæ admodum
& absurdior diuisio est uitanda, ne quam in unam substantiam uer-
bium contrahatur, opus sit eos multimodæ deitatis nuda nobis relinquere no-
mina, qui eundem patrem & filium, & spiritum sanctum accipiunt, & qui non
magis unū omnia, quam nihil singula definiūt. definit enim illud esse quod
est, si unum aliud exasperet & transcendat, neq; in tres diuersos & nequaquæ
confabulantes ac distictos diuidemus, iuxta Arj recte appellatam infini-
tam, aut sine principium, & inordinatos, & ut ita dicam, oppositos deos. hoc
enim ad Iudaicam & uilem declinat humilitatem, si solum in genito deitas
asserbatur: illud autem in contrarium, malum tamen cadit æquale, tres sus-
ponere principatus, & tres deos, quod quidem prædictis etiā est absurdus.
Decet autem quosdam non ita amare patrem, ut & patrem esse tollant. cu-
ius enim pater erit, si filij natura fuerit segregata, & cum creatione alienata?
Neq; ita Christi amatores esse, ut non hoc obseruemus quod sit filius, cuius Patrem uocat
causam
enim filius erit, si non ad causam referat patrem: neque patri principatus di-
gnitatem tanquam patri & genitori. paruus enim & indignus esset princi-
patus, si non diuinitatis causa existeret, que in filio & spiritu contemplatio-
ne deprehenditur. Quid quidem necesse est unum custodire deum, & tres
fieri substantias siue tres personas, & unamquamq; cum sua proprietate, transcendit
Custoditur autem iuxta sententiam meam unus deus, si filius & spiritus in
unam referantur causam, non ut cõponantur, seu cõtangantur, ac per unum,
& hanc deitatis, ut ita uocem, motum, necnon consilium ac existentie identi-
tatem. Tres uenerare substantias, nullam tamen intelligas coniunctionem,
uel dissolutionis uel confusionis, ne totum dissoluatur, per ea per que unum
illud ornatur, plus quam bene habet. uenerare proprietates, patris quidem
& sine principio, & cum principio intellecti & dicti, principij autē tanquam
causæ, tanquam fontis, tanquam luminis æterni: filij autē sine principio qui-
dem minime, principij uero uniuersorum, principij uero quem dico, nequa-
quam tempus interposito, neq; medium quippiam inter naturam generan-
tis & generati, ne diuidas naturam, quam male quid interpositis sempiter-
nis & coniectis, si enim tempus filio est longinquius, illius sollet primū cau-
sa erit pater, & quomodo factor temporum sub tempus? quomodo autē &

dominis omnia, si à tempore comprehenditur, & illi subditur: igitur sine principio pater est, non enim aliunde aut ab ipso illi est esse. At filius, si quidem patrem tanquam causam accipis, non est sine principio, filij enim principium pater tanquam causa. Si autem à tempore principium intelligis, sine principio est: non enim à tempore principium habuit, temporam dominus, si autem ideo quia corpora tempori subiacis, dignum putas, ut & filius temporis subdat, circumdas etiam corpus ei qui corpore caret. Esti quia ea que apud nos gignunt aliquando non erant, inde genita sunt, propterea & filium ex non existentibus ad esse peruenire, comparas incomparabilia, deum nempe & hominem, corpus & incorporeum, nam igitur & panis & dissoluetur, quoniam & corpora nostra? Tu igitur propter hoc uis ita generari deum, quia etiam corpora, ego autem propter hoc non ita, quoniam ita corpora, quoniam enim esse non est simile, horum nec generare est simile, ubi si & ut alia sentiant materijs, sicut panis & tristitia affectus, uel eliciens & susciens, & que sunt corporis, ut panis & uniusq; affectus. Ceterum intellectus tuus hæc nõ capit, de deo enim sermo est: noli igitur generationem aliter quæ diuinam accipere, uerum si generatur, inquis, quomodo generatur? responde & tu mihi, dialectice insuperabilis, si creatur quomodo creatur, ac inde à me interroga, quomodo generetur. affectio enim circa generationem, affectio & circa creationem, aut enim reformatio affectio non est, ac cetera & cognitio illius comprehensim, in partes explanatio, tempus est circa generationem, in tempore & creata locus est ibi, locus & illic, frustratio circa generationem, frustratio & circa creationem, hæc audisti quum uos per philosophiam discerneretis, que enim mens sæpe descripsit, hæc manus non perfecit. Sed uerbo inquis uniuersam constituit, & proposita ipse enim dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt. Quomodo igitur dixis, uerbo dei omnia creata esse, non humanam creationem introducis: nemo enim ex nobis uerbo facit ea que sunt faciendæ, nihil enim nobis sublimius esset & liberius, si dicendo opera adimpleri possent. Quod autem deus uerbo creat creanda, non id humana facit creatione: aut igitur ostende quod uerbo homo quoque facit, aut suscipe quod deus non ut homo creat. Si enim uelle suo diuinitatem designauerit, ciuitas existet: si filium facere uoluerit, filius factus erit, quod si aliud quoque sciendum fieri uoluerit, statim uelle ad esse procedet. si autem nihil bonum sequitur, uelle, dei autem uelle fabricatio est, aliter quidem homo fabricat, aliter quoque omnium conditor deus, quomodo igitur creat? non humaniter, generationem autem cogit humaniter. tu quidem quum non esses postea uulsi, deinde genuisti ex, propterea non existentia in esse deducis, uel ut profana dicit loquar, sciscitans neque ipse ex non existentibus deducis, quoniam & Loci inquit in patris adhuc lumbis erat, priusquam in esse ueniret, nullus igitur ostendatur uerbo quomodo quidem filium nequaquam ita ex parte existere deo, tanquam in patre prius fuerit, ac post hoc in esse sit progressus, nihil enim quod